

Số: /BC-UBND

Minh Long, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### **Kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế sau giám sát của Thường trực HĐND huyện về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016-2020 và giai đoạn chuyển tiếp 2021-2025**

#### **I. Tình hình thực hiện:**

Trên cơ sở đề xuất, kiến nghị của Đoàn Giám sát Thường trực HĐND huyện Minh Long tại Báo cáo số 108/BC-ĐGS ngày 10/7/2023 về Kết quả giám sát việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016 - 2020 và giai đoạn chuyển tiếp 2021 - 2025. UBND huyện đã ban hành Công văn số 713/UBND-KTTH ngày 24/7/2023 về việc chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã phối hợp thực hiện để khắc phục những nhược điểm, tồn tại sau giám sát của HĐND huyện.

#### **II. Kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế và một số kiến nghị, đề xuất trọng tâm của Đoàn giám sát:**

##### **1. Tiến độ xây dựng nông thôn mới ở một số xã còn chậm so với kế hoạch. Nguồn lực thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới so với nhu cầu để đạt được các mục tiêu, tiêu chí còn thấp.**

- UBND huyện luôn đôn đốc UBND các xã về đăng ký, kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác nông thôn mới hàng năm; chú trọng đến xã Long Hiệp đăng ký về đích NTM năm 2022; nhưng do tiêu chí (Số 19) về Quốc phòng và An ninh chưa đạt theo yêu cầu và dự kiến hoàn thiện hồ sơ về đích vào cuối năm 2023 (hoặc đầu năm 2024);

- Trong giai đoạn 2021 - 2025, từ nguồn vốn đầu tư Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới các huyện miền núi nói chung và huyện Minh Long nói riêng không nhiều; vì vậy, UBND huyện Minh Long đã ưu tiên nguồn vốn từ các Chương trình MTQG Dân tộc thiểu số và Miền núi và Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững để đầu tư các xã đăng ký về đích nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, các xã đăng ký tiêu chí nông thôn mới và các thôn theo kế hoạch;

- Bên cạnh đó, UBND huyện đã chỉ đạo cho 2 Long Mai và Long Môn xây dựng lộ trình về đích nông thôn mới theo định hướng của UBND tỉnh và Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; dự kiến đến cuối năm 2023 mỗi xã tăng thêm 01 tiêu chí.

##### **2. Một số xã ( Long Sơn) sau khi được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới (năm 2020) thì tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế hàng năm giảm làm ảnh hưởng đến chỉ tiêu bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện.**

- UBND huyện chỉ đạo Phòng Lao động TB&XH huyện phối hợp với Phòng Y tế, Bảo hiểm xã hội huyện và UBND các xã nói chung, xã Long Sơn nói riêng triển khai đồng bộ một số nội dung trên địa xã; trong đó có nội dung bảo hiểm y tế, vận động Nhân dân tự nguyện mua BHYT theo quy định hiện hành của Nhà nước;

- Bên cạnh đó, ngày 19/10/2023, Chính phủ ban hành Nghị định số 75/2023/NĐ-CP Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế có hiệu lực từ ngày 03/12/2023; nhờ đó, nên đối tượng, số lượng người tham gia BHYT cuối năm 2023 và những năm tiếp theo tăng, ảnh hưởng tích cực đến chỉ tiêu bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện.

**3. Việc xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu đối với thôn Lạc Sơn, xã Long Sơn, sau 03 năm đăng ký và triển khai thực hiện (từ năm 2021-2023) vẫn chưa đạt nông thôn mới kiểu mẫu, có 03 tiêu chí chưa đạt so với kế hoạch đề ra.**

Xã Long Sơn đăng ký xây dựng thôn Lạc Sơn đạt Thôn nông thôn mới kiểu mẫu từ năm 2020; tuy nhiên, triển khai còn chậm. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo UBND xã Long Sơn và thôn Lạc Sơn xây dựng thời gian, định hướng cụ thể và ưu tiên nguồn vốn từ các Chương trình MTQG để đầu tư trên địa bàn thôn để về đích trong thời gian sớm nhất.

**4. Một số Hợp tác xã sau khi thành lập hoạt động chưa hiệu quả, còn cầm chừng, số lượng thành viên còn ít, quy mô sản xuất còn nhỏ lẻ chưa tạo ra chuỗi liên kết sản phẩm chủ lực của địa phương; chưa thu hút các doanh nghiệp đầu tư các chuỗi sản phẩm liên kết trên địa bàn huyện.**

- Trong thời gian đến, tiếp tục mở các lớp tập huấn cho các chủ thể sản xuất, HTX và người dân về kết nối nông sản trong giai đoạn mới; rà soát các làng nghề truyền thống ở địa phương để đầu tư;

- Trong năm 2023 và những năm tiếp theo, UBND huyện tiếp tục kêu gọi các HTX trên địa bàn huyện chủ động đăng ký tham gia một số chương trình từ nguồn vốn các Chương trình MTQG để tạo nên chuỗi liên kết trên địa bàn huyện;

- Vận động các HTX tiếp tục mở rộng quy mô và vay vốn để đầu tư thực hiện các mô hình liên kết là thế mạnh của huyện nhà;

- Tiếp tục kêu gọi, thu hút các doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn huyện, nhất là các chuỗi liên kết sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn huyện.

**5. Tiến độ thực hiện các tiêu chí đạt thấp; đặc biệt đối với các xã còn 05 đến 08 tiêu chí chưa đạt (xã Long Mai, xã Long Môn).**

- Đến cuối tháng 12 năm 2022, lũy kế số xã đã về đích Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới là 2 xã (xã Long Sơn và xã Thanh An);

- Dự kiến đến cuối tháng 12 năm 2023 xã Long Hiệp về đích nông thôn mới; lũy kế số xã về đích là 3 xã (*đạt 60%*);

- Đối với các xã còn 05 đến 08 tiêu chí chưa đạt (*xã Long Mai, xã Long Môn*); Thời gian đến UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban và UBND 2 xã Long Mai và Long Môn ưu tiên nguồn vốn từ các Chương trình thực hiện trên địa bàn 2 xã để đạt theo kế hoạch của UBND huyện đề ra.

### **III. Nhiệm vụ thực hiện thường xuyên trong thời gian đến:**

Trên cơ sở kết quả đạt được trong các năm qua và những đề nghị khắc phục sau giám sát của Hội đồng nhân dân huyện. UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện thường xuyên trong năm 2023 và những năm tiếp theo như sau:

**1.** Tập trung đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu để đạt chuẩn và nâng cao chất lượng các tiêu chí hạ tầng kinh tế xã hội: Hoàn thiện hệ thống đường giao thông đến trung tâm xã và đường trục thôn, đường trục chính nội đồng; Tiếp tục đầu tư để 100% kênh cấp III trên địa bàn huyện được kiên cố hóa phục vụ tốt hơn yêu cầu sản xuất và dân sinh; Hoàn thiện hệ thống các công trình đảm bảo cung cấp điện phục vụ sinh hoạt và sản xuất trên địa bàn các xã; Hoàn thiện hệ thống các công trình phục vụ việc chuẩn hóa về giáo dục trên địa bàn xã; Hoàn thiện hệ thống các công trình phục vụ việc chuẩn hóa về y tế trên địa bàn xã, đáp ứng yêu cầu tiêu chí số 15 về y tế; Cơ sở vật chất nhà văn hóa, khu thể thao thôn, đáp ứng, nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa thể thao trên địa bàn xã, thôn; Tiếp tục rà soát điều chỉnh bổ sung quy hoạch theo lộ trình từng năm đồng thời tăng cường phối hợp với các địa phương trong việc nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về hoạt động thương mại và đầu tư kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện.

**2.** Phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân: Thực hiện tốt “Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với chuyển đổi cơ cấu lao động nông thôn đến năm 2025 và định hướng đến 2030”; Tiếp tục đổi mới tổ chức sản xuất theo hướng tập trung chỉ đạo phát triển các hình thức tổ chức sản xuất phù hợp, hỗ trợ cho nông dân, chú trọng việc xây dựng và nhân rộng các mô hình có hiệu quả kinh tế cao; mô hình liên kết giữa nông hộ với doanh nghiệp và các đối tác kinh tế khác.

**3.** Hoàn thiện hệ thống cơ sở vật chất văn hóa, thể thao thiết thực với người dân; tạo điều kiện để tổ chức và phát triển các hoạt động văn hóa thể thao trên địa bàn nông thôn; Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động Nhân dân trong việc bảo vệ môi trường hiện nay.

**4.** Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc gắn với cuộc vận động “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư và thực hiện Chương trình MTQG XD nông thôn mới”; tăng cường công tác đảm bảo an ninh nông thôn, công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, trật tự an toàn giao thông; thực hiện

nhệm vụ xây dựng thôn kiểu mẫu, xã, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” kịp thời phát hiện và đấu tranh ngăn chặn những vấn đề phức tạp nổi lên về an ninh trật tự, đạt yêu cầu Tiêu chí số 19 của Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới.

**5.** Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội huyện chỉ đạo Mặt trận cấp xã phối hợp chặt chẽ với chính quyền cùng cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện Chương trình MTQG XD nông thôn mới. Mỗi cán bộ, đảng viên thường xuyên bám sát cơ sở, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân trong việc chấp hành các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và thay đổi cách làm trong thực hiện Chương trình MTQG XD nông thôn mới. Tăng cường công tác giám sát; đồng thời tập trung lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về XD NTM; duy trì và thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

**6.** Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về Chương trình MTQG XD nông thôn mới; tiếp tục khắc phục những tồn tại, thiếu sót mà Đoàn Giám sát Thường trực HĐND huyện Minh Long đã chỉ ra, ...

UBND huyện Minh Long báo cáo Thường trực HĐND huyện theo dõi, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT;
- Văn phòng ĐP CT MTQG XD NTM huyện;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đinh Thị Xuân Hương**